
Stálá expozice Jihočeského muzea v Českých Budějovicích

PŘÍBĚH MĚSTA

www.muzeumcb.cz

ČESKÉ BUDĚJOVICE

NOVĚ
od 28. října 2015

Muzejníček
Dětský měsíčník od skřítků Muzejníčků  
z Jihočeského muzea v Českých Budějovicích

č. 2

Ahoj, 
v minulém čísle jsme Vás prosili, abyste nám pomohli a našli pro nás jména. 
Moc děkujeme za návrhy. 

říjen / 2015

Mám moc rád knížky, 
protože se v nich toho 

hodně dozvím.
Vybral jsem si jméno 

Knihomílek.

Já rád maluju a  vyrábím 
vše, co by Tě mohlo potěšit.

Nejvíce se mi zalíbilo 
jméno Barvička.

Přijďte o podzimních prázdninách do muzea, otevíráme pro Vás novou 
expozici se spoustou aktivit, které budou nejen zábavné, ale i poučné.

V příštím čísle přineseme  zajímavé informace  
o předmětech ze stálé expozice.



       České svátky a významné dny 

Najdi rozdíly
Najdeš 10 rozdílů?

28. říjen
vyhlášení samostatného  
Československa 
Tento den roku 1918 byl na 
Václavském náměstí v Praze 
vyhlášen vznik Českosloven-
ska a pro národy bývalého 
Rakousko-Uherska se začaly 
psát nové dějiny. Je to nejdůležitější státní svátek v roce. 
Slavilo se i v Českých Budějovicích (viz foto).

Kdo byl první prezident Československa?

a)      Edvard Beneš
b)      Milan Rastislav Štefánik
c)       Tomáš Garrigue Masaryk

Dokážeš správně přiřadit 
jména k fotografiím?



Naše vlajka
Od  roku 1918 byla používána dvojbarevná bíločervená 

vlajka. Tyto barvy mají historickou tradici v erbu Českého 
království. V roce 1920 bylo rozhodnuto, že bude přidáno 

modré pole ve tvaru klínu. Změna přišla jen v době 
protektorátu, kdy vlajka vypadala takto.

1. Křestní jméno Kramáře  
    1. premiéra Československa
2. Měsíc, ve kterém bylo vyhlášeno    
    samostatné Československo
3. Hlavní město ČR
4. Příjmení prvního prezidenta

ČSR 1918 - 1920
Protektorát Čechy  

a Morava (1939 - 1945)ČSR 1920 – 1992,  
ČR od 1993 

1.

2.

3.

4.

Naším národním stromem je ... viz tajenka

Vybarvi

Vylušti tajenku



Program v Jihočeském muzeu

16. 4.  – 31. 12. 2015  „ŠANGRI-LA“ – NEPÁL, TIBET, 
BHÚTÁN A INDIE, HLEDÁNÍ ZTRACENÉHO RÁJE   
Unikátní výstava pro milovníky mýtů, cestování, filo-
sofie představí barevný svět států ležících na úpatích 
Himálají se vším, co k nim patří. 

15. 9.  – 8. 11. 2015  PETR JOHANUS – 
ASAMBLÁŽE A DŘEVĚNÉ OBJEKTY
Autorská výstava výtvarných děl Petra Johanuse.

16. 9.  – 18. 10. 2015  JAN LUKAS: STO LET 
Retrospektiva fotografií českobudějovického rodáka 
a legendy české fotografie.

16. 5. 2015 – 13. 1. 2016  MISTR JAN HUS 
A KOSTNICKÝ KONCIL  
Výstava Archeologického muzea v Kostnici zachycuje 
netradiční formou, pomocí stavebnice Playmobil, 
průběh Kostnického koncilu.

14. 10. 2015  – 31. 1. 2016  UKÁZKY  
Z TRAMPSKÉ TVORBY NA JIHU ČECH 
Zachycení rozmanitosti a různorodosti trampské 
činnosti a tvorby různých osad v jižních 
Čechách v časovém průřezu od 1. republiky  
až do současnosti.

26. 9.  – 25. 10. 2015  ČTVRTÁ ARCHIVNÍ 
KNIHVAZAČSKÁ SOUTĚŽNÍ PŘEHLÍDKA
Prezentace mezinárodní soutěžní 
přehlídky archivní knihvazačské soutěže.

JčM ve spolupráci s firmou Piatnik Praha s.r.o. připra-
vilo pro návštěvníky výstavy „Mistr Jan Hus a Kostnic-
ký koncil“ soutěž nejen pro školy, ale i pro rodiny  
s dětmi, které výstavu navštíví a úspěšně vyplní samo-
obslužný pracovní list.
 
VÝHRY:
• Pro třídy – tři vylosované třídy obdrží ceny v podo-

bě didaktických her od firmy Piatnik.  
• Rodiny s dětmi – obdrží volné vstupenky  

do Playmobil FunParku v Zirndorfu pro celou rodinu. 

•  VÝSTAVY:

•  SOUTĚŽE:

Měsíčník pro děti  Muzejníček  
© Jihočeské muzeum v Č. Budějovicích

Sestavily: J. Pešková, A. Khadka;  
Kresby: T. Kolegar;  

Korektura: P. Kočerová; Sazba: T. Fojtlová

•   EDUKAČNÍ  
 PROGRAMY 
 PRO ŠKOLY

1. 5.  – 30. 10. 2015
Pojďte s námi pomocí pracovního listu vystopovat 
PŘÍBĚH KONĚSPŘEŽNÍ ŽELEZNICE. Cesta začíná 
u Nisslova domu a povede až k Muzeu koněspřežky. 

18. 5. 2015 – 13. 1. 2016
„STŘEDOVĚK – DOBA, VE KTERÉ ŽIL  
MISTR JAN HUS“. Příběh Mistra Jana Husa v ne-
tradičním pojetí stavebnice Playmobil. Dozvíte se 
o životě ve středověku, posledních dnech Mis-
tra Jana Husa nebo něco málo o králi Zikmundovi.

NOVINKA 
Projekt „Archeologické 
muzejní kufříky“ 
nabízí  edukační programy:
• „Život v době kamenné – lovci a sběrači“
• „Život v době kamenné – první zemědělci“
• „Život v době bronzové – využití prvních kovů“

Žáci a studenti mají jedinečnou možnost seznámit  
se s daným obdobím pomocí kopií nástrojů charakteri-
zujících příslušné období.Od 28. října 2015 bude otevřená 

stálá expozice 
„PŘÍBĚH MĚSTA  

ČESKÉ BUDĚJOVICE“.

www.muzeumcb.cz


